平成２６年１０月２７日

保護者 様

和歌山市立三田小学校

校 長  吉原 良治

全国学力・学習状況調査の概要と具体的な取り組みのお知らせ

校庭の木々も色づき始め晩秋の気配が漂ってきました。皆様方におかれまして

は、ますますご健勝のこととお喜び申しあげます。また、平素より本校教育にご

理解・ご協力いただき誠にありがとうございます。

さて、４月に行われました全国学力・学習状況調査の分析を行いました。その

結果の概要と今後の具体的な取り組みにつきまして、次の通りお知らせします。

全国学力・学習状況調査の調査内容

 （１）実施日  平成２６年４月２２日

 （２）対 象  第６学年 ２学級 ６４人

◎全国学力・学習状況調査は、国語・算数ともに、「知識」に関する問題を主とし

たＡ問題と、「活用」に関する問題を主としたＢ問題の２種類あります。国語は「話

すこと・聞くこと」「書くこと」「読むこと」の３領域と「伝統的な言語文化と国

語の特質に関する事項」の１事項から、算数は、「数と計算」「量と測定」「図形」

「数量関係」の４領域から出題されます。

教科調査結果の分析

☆国語科の傾向

○全体として良かったところ

・漢字を読むこと。

・漢字を書くこと。

・言葉の使い方を理解すること。

・情景描写の効果を捉えること。

・表現の工夫を捉えること。

○全体として課題のあったところ

・故事成語の使い方を理解すること。

・国語辞典を使って、言葉の意味と使い方を理解すること。

・登場人物の関係を捉えること。

・条件に照らして文章を抜き書きしたり、まとめて書いたりすること。

・自分の考えを制限字数内でまとめて書くこと。

☆算数科の傾向

○全体として良かったところ

・計算問題。

・四則の混合した式の意味理解。

・単位量当たりの大きさの求め方の理解。

・円周や体積の測定。

○全体として課題のあったところ

・「基準量」「比較量」「割合」の関係についての理解。

・二つの数量関係を□、△などの記号を用いて式に表すこと。

・倍量を図示されたものの中から選択すること。

・作図に用いられる図形の約束や性質の理解。

・答えに至る考え方を筋道立てて記述すること。

◎全国学力・学習状況調査では、国語・算数の学力調査の他、児童質問紙調査が

あります。この質問紙調査では、児童の学校や家庭における学習状況や学校での

指導の様子が分かります。

質問紙調査の傾向（以下、質問文）

○全体として良かったところ

・毎日朝食を食べている。

・毎朝、同じくらいの時刻に寝ている。

・ものごとを最後までやり遂げて、うれしかったことがある。

・学校の宿題をしている。

・学校のきまりを守っている。

・友達との約束を守っている。

※規則正しく、真面目な生活をしていることが見取れます。

○全体として課題のあったところ

・難しいことでも、失敗を恐れないで挑戦している。

・友達の前で自分の考えや意見を発表することは得意だ。

・学校の授業の予習をしている。

・学校の授業の復習をしている。

※自己肯定がやや低く、自信が持てないでいる状況が感じられます。自ら進んで

挑戦することに消極的な所があります。テレビゲームに費やす時間の多さや読

書時間の少なさは改善していきたい所です。

調査結果を受けて、本校が具体的に取り組んでいくこと

・本校では、朝学の時間として毎朝、１限始業前に全校で「視写」に取り組ん

でいます。静かに写し書きをすることで心が落ち着き、全体として授業に真剣

に向かえるようになっていることとともに、「目と手と心」で読むことで言語感

覚

も育ってきていることを評価しています。

「視写」は今後も続けていきます。

・新たに、昼休憩後に「基礎学力の時間」（毎日１０分間）を設けて、基礎基

本の復習問題に取り組みます。わずか１０分ですが、継続することで大きな力

になると信じています。学級の状況で、取り組む時間が変更されることもあり

ますが毎日続けていくことにします。そのため、下校時刻が１０分ずつ遅くな

ることをご了承ください。ただ、水曜日は「朝学の時間」を「基礎学力の時間」

に振り替えますので下校時刻の変更はありません。

・授業では、できる限りはじめに目標（めあて・ねらい）を示し、最後には振り

返る活動を行い１時間１時間を確かなものにしていきます。

 つきまして、校時表を次のとおり平成２６年１１月４日（火）より変更します

ので、お知らせいたしますとともに、ご理解・ご協力よろしくお願いします。

校時表

月 火 水 木 金
8:20
8:35

8:50

9:35
４５ １　限

５ 休　憩
9:40

10:25

４５ ２　限

２０ 休　憩

10:45

11:30
４５ ３　限

５ 休　憩

11:35

12:20

４５ ４　限

４０ 給　食

13:00
13:30

３０ 休憩

１０ 基礎学
13:40

14:25
４５ ５　限

５ 休　憩
14:30

15:15
４５ ６　限

15:25 １０ 終わりの会

下　校

現　教

職員会議

時間
（分）

日課
曜日

１５

１５

清掃
朝学・
朝の会

清掃
朝学・朝の会

配膳・給食

委員会
クラブ